REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º_______ DE 2007.
(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicita ao Ministro da Defesa Sr.
Nelson Jobim,  informações
referentes aos aeroportos de
Carauari-AM e Tefé-AM.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e no artigo 115, inciso
I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª., que seja
encaminhado ao Ministro da Defesa Sr. Nelson Jobim,  informações referentes
aos aeroportos de Carauari – AM e Tefé – AM.

Justificação

Dois aeroporto localizados no Estado do Amazonas (Tefé e Caruari) tiveram suas
operações interrompidas. O motivo apresentado  foi o excesso de urubus, que
colocam em risco as aeronaves. A justiça determinou o fechamento do depósito
de resíduos sólidos na área de segurança aeroportuária, além da retirada de todo
o lixo do local.

Os aeroportos retornaram suas atividades normalmente, mas é necessário que se
apresente à sociedade quais as medidas adotadas para que esta circunstância
não venha ocorrer novamente, causando prejuízos diversos às pessoas que
dependem do transporte aéreo para locomoção. As distâncias expressivas entre
os municípios e a capital do Estado, a necessidade das pessoas se deslocarem
para tratamento de saúde, pela razão da carência de profissionais e infra-estrutura
de alta complexidade no atendimento, representam algumas das necessidades
que carecem de atenção por parte desta instituição.

Neste contexto, solicito que sejam postas as medidas preventivas que estão
sendo adotadas por esta instituição, no sentido de evitar que o fechamento dos
aeroportos seja a única saída viável para a resolução dos problemas.

Diante do exposto,  requeiro ao  Senhor Ministro da Defesa Sr. Nelson Jobim, as
seguintes informações:

1 – Há algum plano de manejo de aves em implementação?
2 - Como e quando será implementado o Programa de Gerenciamento de
resíduos sólidos na região aeroportuária em parceria com o IPAAM (Instituto de
Proteção Ambiental do Amazonas)?

Sala das Sessões, em 10 de outubro  de 2007.

Deputada Rebecca Garcia
PP/AM